
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Proc. Licitatório n.º 000022/24 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 5 
Sessão: 1 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-VETERINÁRIO DE CASTRAÇÃO EM 
CÃES E GATOS, EM CENTRO CIRÚRGICO MÓVEL NO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE CARVALHO, 
conforme especificações contidas no ANEXO I. 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-VETERINÁRIO DE 
CASTRAÇÃO EM CÃES E GATOS, EM CENTRO CIRÚRGICO MÓVEL NO MUNICÍPIO DE ÁLVARO 
DE CARVALHO, conforme especificações contidas no ANEXO I. 
 
Na data de Cinco de Abril de Dois Mil  e Vinte e Quatro (05/04/2024), às Nove Horas (09:00h), o 
Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3566 22/03/2024 Hiago Braskovic Pinheiro Equipe de Apoio 427.767.888-

27 
40160824-4 

3566 22/03/2024 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-
38 

253315207 

3566 22/03/2024 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-
66 

25337442-X 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de 
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados 
abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

8133 
Sim 

ONG ARCA DA FE RESGATE ANIMAL 
VANESSA ARAÚJO 

OUTRAS 
358.935.748-
77 

24.285.635/0001-40 
43.953.631-5 

Não 

8109 
Sim 

PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 
LUCAS EVANDRO FIEL BENEDITO 

ME 
317.395.568-
44 

15.913.816/0001-83 
41.146.316-0 

Sim 

8132 
Sim 

THE VET MASTERS LTDA 
THIAGO SANTOS DE OLIVEIRA 

ME 
369.112.988-
90 

40.518.737/0001-15 
36.088.353 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os 
dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classi
f. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 100.000,0
0 

Classificad
o    
S 

2 8132 THE VET MASTERS LTDA 102.674,0
0 

Classificad
o    
S 

3 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE ANIMAL 109.000,0
0 

Classificad
o    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% 
Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 99.000,00 Lance                 05/04/202
4 
09:27:17 

1 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 98.010,00 Lance                 05/04/202
4 
09:27:27 

1 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 97.029,90 Lance                 05/04/202
4 
09:27:36 

2 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 96.059,60 Lance                 05/04/202
4 
09:27:43 

2 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 95.099,00 Lance                 05/04/202
4 
09:27:49 

2 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 94.148,01 Lance                 05/04/202
4 
09:27:55 

3 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 93.206,53 Lance                 05/04/202
4 
09:28:01 

3 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 92.274,46 Lance                 05/04/202
4 
09:28:08 

3 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 91.351,72 Lance                 05/04/202
4 
09:28:16 

4 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 90.438,20 Lance                 05/04/202
4 
09:28:21 

4 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 89.533,82 Lance                 05/04/202



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
4 
09:28:29 

4 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 88.638,48 Lance                 05/04/202
4 
09:28:34 

5 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 87.752,10 Lance                 05/04/202
4 
09:28:41 

5 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 86.874,58 Lance                 05/04/202
4 
09:28:48 

5 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 86.005,83 Lance                 05/04/202
4 
09:28:55 

6 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 85.145,77 Lance                 05/04/202
4 
09:29:00 

6 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 84.294,31 Lance                 05/04/202
4 
09:29:07 

6 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 83.451,37 Lance                 05/04/202
4 
09:29:13 

7 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 82.616,86 Lance                 05/04/202
4 
09:29:19 

7 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 81.790,69 Lance                 05/04/202
4 
09:29:24 

7 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 80.972,78 Lance                 05/04/202
4 
09:29:29 

8 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 80.163,05 Lance                 05/04/202
4 
09:29:35 

8 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 79.361,42 Lance                 05/04/202
4 
09:29:41 

8 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 78.567,81 Lance                 05/04/202
4 
09:29:52 

9 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 77.782,13 Lance                 05/04/202
4 
09:29:57 

9 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 77.004,31 Lance                 05/04/202
4 
09:30:04 

9 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 76.234,27 Lance                 05/04/202
4 
09:30:10 

10 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 75.471,93 Lance                 05/04/202
4 
09:30:15 

10 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 74.717,21 Lance                 05/04/202
4 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
09:30:21 

10 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 73.970,04 Lance                 05/04/202
4 
09:30:26 

11 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 73.230,34 Lance                 05/04/202
4 
09:30:32 

11 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 72.498,04 Lance                 05/04/202
4 
09:30:38 

11 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 71.773,06 Lance                 05/04/202
4 
09:30:44 

12 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 71.055,33 Lance                 05/04/202
4 
09:30:50 

12 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00  Declina               05/04/202
4 
09:30:58 

12 3 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00 70.344,78 Lance                 05/04/202
4 
09:31:09 

13 1 8133 ONG ARCA DA FE RESGATE 
ANIMAL 

0,00 69.641,33 Lance                 05/04/202
4 
09:31:16 

13 2 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00  Declina               05/04/202
4 
09:31:23 

 1 8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 0,00  Declina 
(LC 
123/2006) 

 

 2 8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 69.641,32 Lance (LC 
123/2006)   

 

  8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 69.641,32 Finalizado            12/04/202
4 
09:06:36 

  8132 THE VET MASTERS LTDA 0,00 69.641,00 Negociado              
 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor 
Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
8132 

Proposta para todos os itens 
THE VET MASTERS LTDA 

 
69.641,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos 
de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 
Representante Situação 

8133 ONG ARCA DA FE RESGATE ANIMAL OUTRAS VANESSA ARAÚJO Apto à 
Negociação 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
8109 PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA ME LUCAS EVANDRO 

FIEL BENEDITO 
Apto à 
Negociação 

8132 THE VET MASTERS LTDA ME THIAGO SANTOS DE 
OLIVEIRA 

Habilitado        

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedores e tendo havido manifestação de intenção de recurso 
pelos representantes presentes, o Sr. Pregoeiro aguarda o prazo para envio à autoridade competente 
para eventual homologação e adjudicação dos itens do pregão à empresa: 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicad
o 

 
Marca 

1 
8132 

Proposta para todos os itens 
THE VET MASTERS LTDA 

 
Sim 

 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito para homologação. Informou 
ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta 
caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como 
encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os 
membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 
desejaram. 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo seguinte 
representante presente: VANESSA ARAÚJO, representante da licitante ONG ARCA DA FÉ RESGATE 
ANIMAL, tendo o mesmo consignado o seguinte: "A empresa se manifesta acerca da possibilidade de 
continuar a dar lances abaixo do valor fechado pela empresa vencedora, conforme tem feito em outros 
município. Prefere manifestar suas razões recursais dentro do prazo estabelecido em lei". 
Depois de consignada a intenção de recurso, pelo Sr. Pregoeiro foi informado que se encontrava aberto 
o prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais 
presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, 
cujo prazo, também é de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, 
informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados 
junto ao Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho localizada à 
Avenida Santa Cecília, nº 596 - Centro - Álvaro de Carvalho/SP - Cep: 17.410-039, no horário comercial 
das 08:00h às 17:00h (fechada para almoço das 12:00 às 13:00h). Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos 
presentes que caso o recurso vier a ser acolhido, importará apenas na invalidação dos atos 
insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do recurso, ou ainda no caso de 
aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser 
reaberta caso a Adjudicatária não vier a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
8132 
Item 

THE VET MASTERS LTDA 
CNPJ: 40.518.737/0001-15 
R JOSE MARIA BARROCA, 37 ******** - CENTRO, SUMARE - SP, 
CEP: 13170-021 
Telefone: (19) 9742-3514 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  69.641,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
 

OCORRÊNCIAS 
A sessão do pregão presencial referente ao processo em epígrafe teve início no dia 05 (Cinco) de Abril 
do ano em curso. Durante a fase de lances verbais, o lance de menor valor foi informado pela ONG 
ARCA DA FÉ RESGATE ANIMAL. Como havia empresas classificadas tributariamente como ME 
(Microempresas) ocorreu a possibilidade de novos lances por parte das mesmas. A empresa PAIOL CD 
DISTRIBUIDORA LTDA-ME declinou da possibilidade de poder dar lance menor ao lance da ONG 
ARCA DA FÉ RESGATE ANIMAL; já a empresa THE VET MASTER LTDA - ME cobriu a oferta da ONG 
ARCA DA FÉ RESGATE ANIMAL, sagrando-se vencedora do certame. 
Acerca da exequibilidade do valor lançado pela empresa THE VET MASTER LTDA - ME, o Pregoeiro 
apoiado pela Equipe de Apoio julgaram por bem suspender a sessão de lances para apresentação de 
planilha auxiliar, onde a empresa THE VET MASTER LTDA - ME pudesse apresentar de forma firme e 
verdadeira que seu lance poderia ser plenamente realizado para esta administração pública municipal. A 
sessão teve reinício em 12 (Doze) de Abril deste ano (12/04/2024) às 09:00h (Nove Horas), quando a 
planilha apresentada deve julgamento positivo por parte do Pregoeiro e da Equipe de Apoio. Após, a 
empresa vencedora foi devidamente habilitada e foi concedido à ONG ARCA DA FÉ RESGATE ANIMAL 
a possibilidade da manifestação da intenção de recurso, conforme acima anotado. 
Nada mais tendo a manifestar como ocorrência nesta sessão, encerram-se os trabalhos. 
 
 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
_________________________________________ 
Hiago Braskovic Pinheiro 
CPF.: 427.767.888-27 
RG.: 40160824-4 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3566 DE 22/03/2024 

 
 
 
_________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3566 DE 22/03/2024 

 
 
 
_________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3566 DE 22/03/2024 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
_________________________________________ 
Representante: VANESSA ARAÚJO 
CPF.: 358.935.748-77 
RG.: 43.953.631-5 
Empresa: ONG ARCA DA FE RESGATE ANIMAL 

 
 
 
_________________________________________ 
Representante: LUCAS EVANDRO FIEL 
BENEDITO 
CPF.: 317.395.568-44 
RG.: 41.146.316-0 
Empresa: PAIOL CD DISTRIBUIDORA LTDA 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 
 
 
 
_________________________________________ 
Representante: THIAGO SANTOS DE OLIVEIRA 
CPF.: 369.112.988-90 
RG.: 36.088.353 
Empresa: THE VET MASTERS LTDA 

 

 


